
 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 

 
AREA POLIZIA LOCALE 

           
DETERMINAZIONE n. 26  in data  23.12.2013  

 
� ORIGINALE 

� COPIA 
 
 

OGGETTO: Fornitura strumenti per la sicurezza stradale box Velo Ok– CIG ZD50D14F29 

 

 
l’anno duemilatredici il giorno 23 del mese di dicembre nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n° 27 in data 26.11.2013, esecutiva, è stato approvato il bilancio   
di previsione esercizio finanziario 2013 e pluriennale; 

- con decreto del Sindaco Prot. n° 2678 in data 12.06.2012, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio; 

Premesso che: 

• la sicurezza stradale ed in particolare l’incolumità degli utenti deboli della strada sono finalità che 
l’Amministrazione comunale sente il dovere di perseguire in via prioritaria; 

• una delle cause principali dei sinistri stradali è senza dubbio l’eccessiva velocità tenuta da parte 
degli automobilisti da ritenere più pericoloso all’interno del centro abitato ove vi è una presenza 
rilevante di utenza debole rappresentata da ciclisti e pedoni; 

• nel territorio comunale sono presenti all’interno del centro abitato arterie stradali (S.P. 15/I Fara-
Borgovercelli, S.P. 11 Novara-Biandrate, S.P. 15/B Biandrate-Recetto, S.P. 15/C Biandrate.San 
Nazzaro Sesia) che per la loro conformazione geometrica agevolano il superamento dei limiti di 
velocità da parte dei conducenti dei veicoli a motore, determinando una diminuzione delle 
condizioni di sicurezza della circolazione; 

• l’attività di controllo della velocità svolta dalla Polizia Locale su tali arterie risulta efficace soltanto 
nei momenti in cui vi è la presenza in loco di una pattuglia, mentre il rispetto dei limiti di velocità 
viene meno appena la pattuglia si allontana. 

Considerato che: 

• per rimediare a tali criticità occorre attuare politiche di prevenzione e repressione dei 
comportamenti illeciti adottando un progetto con strumenti che limitino in modo costante le 
velocità di attraversamento del centro abitato; 

• con nota protocollata al n. 5991 del 19 dicembre 2013 la ditta Noisicuri Project s.r.l. con sede in via 
Oriani n° 3, Brescia ha formalizzato la proposta del progetto sicurezza stradale “NOI SICURI” ideato 
in collaborazione con il Centro studi indipendente sulla sicurezza stradale, con lo scopo di limitare 
le velocità di percorrenza dei veicoli all’interno del centro abitato, per abbattere in modo 
considerevole il numero degli incidenti e le relative conseguenze. 

Atteso che il progetto prevede varie fasi fra cui: 
1 - ANALISI DEL TERRITORIO E DEFINIZIONE PROGETTO 
2 - MONITORAGGIO E ANALISI PREVENTIVA DEL TRAFFICO E DELLE VELOCITÀ 
3 - FORNITURA DEI BENI ( DISSUASORI A CABINA E ACCESSORI ) 
4 - MONITORAGGIO E ANALISI SUCCESSIVA DEL TRAFFICO E DELLE VELOCITÀ 
5-ATTIVAZIONE SPERIMENTALE DELL’ATTIVITÀ DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI 
Considerato che la fornitura dei beni prevede l’istallazione, all’interno del centro abitato di  6 dissuasori 
della velocità denominati “Speed Check”, che verranno posizionati su punti, predisposti a cura del Comune, 
su alcune vie del centro abitato, e più precisamente: 
via Matteotti 2 punti 
via Valsesia 1 punto 
via Tiro a Segno 1 punto 
via Roma 1 punto 
via Dei Conti 1punto 



 

 

Visto che tali manufatti si presentano quali meri involucri plastici, all’interno dei quali può essere collocata 
sporadicamente e a rotazione l’apparecchiatura per la rilevazione della velocità, posti in sequenza su una 
determinata arteria stradale, in grado di provocare un efficace effetto deterrente, considerato che 
all’utente della strada non è dato di sapere se e quando vengano effettivamente effettuati i controlli sulla 
velocità. 
Dato atto che: 

• il corrispettivo richiesto dalla ditta fornitrice per l’intero progetto è pari ad € 7.500,00, oltre IVA; 

• la conformità di tali manufatti con la normativa vigente è stata affermata più volte nelle 
competenti sedi istituzionali, non ultimo con parere del Ministero dell’Interno n° 
300/A/1/27555/144/5/20/3 del 24 ottobre 2007, con parere prot. 0010258 del 04 febbraio 2008 il 
Ministero dei Trasporti – Direzione generale per la motorizzazione ha inoltre sostenuto che tali 
manufatti non siano soggetti ad autorizzazione alcuna, non trattandosi di apparecchiature per il 
controllo della velocità, ma di meri contenitori o simulacri; 

• l’installazione e l’utilizzo delle cabine in oggetto risulta pertanto coerente con quanto previsto 
dall’art. 142 del Codice della strada e dall’art. 345 del Regolamento di esecuzione, così come 
l’attività di controllo, che dovrà comunque essere effettuata in conformità con quanto stabilito 
dalla direttiva del Ministero dell’Interno del 14.08.2009 in materia di accertamento della velocità in 
centro abitato, effettuato con postazioni mobili. 

Atteso che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 26 comma 3 della Legge 448/99 e s.m.i., si è 
verificato, tramite accesso al sito www.acquistinretepa.it, che sono reperibili sul MEPA articoli con le 
caratteristiche tecniche e qualitative uguali a quelli relativi alla presente procedura di acquisizione, ma con 
costo economico maggiore a parità di prodotto; 
Visto l’art. 125 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.; 
Visto altresì il Regolamento comunale per l'acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 04.03.2013 il quale consente  di procedere all'affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro. 
Visto il preventivo della ditta Ditta Noisicuri Project s.r.l. con sede in via Oriani n° 3, Brescia pervenuto al 
Prot. 5991del 19/12/2013, per la fornitura di 6 box Velo Ok completi della relativa segnaletica, per un 
importo complessivo di € 7.500,00 oltre IVA. 
Considerato, che per l'entità della fornitura si può procedere tramite affidamento diretto e che si ritiene 
congrua l’offerta formalizzata. 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato attribuito il Codice Identificativo 
Gare (CIG), ZD50D14F29. 

Accertato che l’importo di €. 7.500,00 più  I.V.A. 22%  per un totale complessivo di €. 9.150,00 trova 
adeguata copertura finanziaria all’intervento n°  2.08.01.05/1 del bilancio esercizio finanziario 2013; 
 

DETERMINA 

 
1.di affidare, mediante affidamento diretto, alla Ditta Noisicuri Project s.r.l. con sede in via Oriani n° 3, 
Brescia, la fornitura di strumenti per la sicurezza stradale completi della relativa cartellonistica, con le 
caratteristiche previste nell’offerta economica pervenuta al Prot. 5991 del 19/12/2013, al prezzo 
complessivo di €. 7.500,00 + iva ; 
2.di impegnare la spesa complessiva di €. 9.150,00 Iva inclusa all’intervento n° 2.08.01.05/1 /1 del bilancio 
esercizio finanziario 2013, avente ad oggetto " Acquisto attrezzature per la sicurezza stradale ", che 
presenta sufficiente disponibilità; 
3.di comunicare la presente determinazione alla su indicata Ditta; 
4.di autorizzare sin d’ora il Responsabile del Procedimento alla liquidazione immediata delle spese al 
ricevimento delle fatture. 
  
 
   
         Il Responsabile del Servizio 

              Comandante di P.M.         
       f/to Vice Comm. Roberto Omarini 
 
 
 
 



 
 
 
 
IMP. _330_____ 
 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi dell’art. 151, comma 
4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 
convertito in Legge n. 102/2009. 

 
 
Biandrate, li 23.12.2013 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

     f/to      Dr.ssa  Pappacena Marilena 
 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Biandrate, li   
     Il Responsabile del Servizio 

          Comandante di P.M. 

   Vice Comm. Roberto Omarini 
 
 

  

 
 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal _23.12.2013___ 

 

           Il Messo Comunale 

       f/to  Adolfo Aina 

 
 

 
 


